371 CAP. XXIII.

De Joanne, qui post obitum imperatoris Honorii tyrannidem Romæ arripuit : et qualiter Deus, Theodosii precibus mollitus, eum in manus exercitus Romani tradiderit.

Mortuo igitur Honorio Augusto, imperator Theodosius ea de re certior factus, ipsam quidem silentio pressit, et alia subinde atque alia fingens, multitudini imposuit. Clam vero militarem manum misit Salonas, quæ civitas est Dalmatiæ, ut, si quid rerum novarum in Occidentis partibus moveretur, vindices præsto essent. His ita constitutis, tunc demum patrum sui mortem palam fecit. Interea vero Joannes, primicerius notariorum principis, dignitatis suæ amplitudine minime contentus, imperium arripuit : missaque ad imperatorem Theodosium legatione, ut ad imperii consortium admittiretur, rogavit. Verum ille legatos quidem custodiæ tradidit : magistrum vero militum Ardaburium misit, qui bello Persico egregiam operam navaverat. Qui cum Salonas venisset, inde Aquileiam navigavit. Ususque est fortuna, ut tum quidem pulabatur, adversa : prospera vero, sicut postea apparuit. Nam cum ventus quidam asper ac violentus exortus esset, eum in tyranni manus conjecit. Captio Ardaburio, tyrannus haud dubiam spem concepit, fore ut Theodosius, necessitate compulsus, ipsum imperatorem renuntiaret, si magistrum militiæ suæ salvum esse vellet. Et revera quidem imperator, ea re cognita, lotusque pariter exercitus qui contra tyrannum missus fuerat, anxius erat ac sollicitus, ne quid mali Ardaburius a tyranno pateretur. Aspar vero Ardaburii filius, cum et patrem a tyranno captivum teneri, et multa barbarorum millia in auxilia tyranno advenisse cognosceret, quo se verteret nesciebat. Tunc vero prævaluit iterum Deo charissimi principis precatio. Angelus enim Dei, sub pastoris habitu, Aspari eis que qui cum illo erant duces se itineris præbuit, eosque per paludem Ravennæ adjacentem deduxit. In ea namque urbe degens tyrannus, magistrum militum captivum detinebat. Per hanc autem pa-

VALESII ANNOTATIONES.

(27) Πρωτοστάτης ὢν τῶν βασιλικῶν ὑπογραφῶν. Hic est Joannes primicerius notariorum, qui, cum urbs Roma obsideretur, legatus missus

D fuerat ad Alaricum Gothorum regem, cujus amicus atque hospes erat, ut scribit Zosimus in libro v.

VARIORUM.

^α Τῆν βασιλείαν ἀρπάζει. Contigit id quatuor aut circiter jam elapsis mensibus a morte Honorii, ut colligitur ex Olympiodoro, qui ait : *Missæ in Orientem litteræ Augusti martem nuntiantes ; quæ dum ultro citroque mittuntur, Joannes quidam tyrannidem occupavit ; atque ejus inauguratione imperii, tanquam ab aliquo futuræ rei oraculo, jactum*

est : Cedit, non stat : quod vulgus dictum invertens exclamabat : Stat, non cadit. Vide Philostorgium, l. xii, n. 11.

^β Χρῆται τύχῃ καθὼς ἐνομιζέτο· ἡ τύχη δέ... Interpres legisse videtur, χρῆται δὲ δυστυχίᾳ, καθὼς ἐνομ. Τῇ τύχῃ δέ... W. Lowth.

^γ Στρατιώτης. Interpres legit στρατός. IDEM.

ludem nemo unquam iter fecisse memoratur. Verum Deus eam quæ hactenus in via fuerat, tunc perviam effecit. Cum igitur paludis aquas perinde atque aridum solum trajecissent, portasque urbis apertas offendissent, tyrannum ipsum capiunt. Quo quidem tempore piissimus imperator, **372** quanta reverentia divinum Numen coleret, ostendit. Nam cum ei ludos circenses edenti nuntiatum esset tyrannum occisum fuisse, populum sic allocutus est: Eia, si placet, relictis circi voluptatibus, ad ecclesiam pergentes, Deo, cujus dextra tyrannum oppressit, grates persolvamus. His dictis, statim spectacula finita sunt ac neglecta, et per medium circum cuncti una cum imperatore psallentes, uno animorum vocumque consensu et gratias agentes Deo, ad ecclesiam processerunt. Ac tota quidem civitas ecclesie speciem referebat. Cum autem ad ecclesiam pervenissent, totum in ea diem permanserunt.

CAP. XXIV.

Quomodo post eadem Joannis tyranni, Theodosii imperator Valentinianum Constantii et Placidie amite sue filium, imperatorem Romæ renuntiavit.

Porro interfecto Joanne tyranno, imperator Theodosius sollicitus esse cœpit quemnam imperatorem Occidentis partibus præficeret. Erat ei consobrinus admodum adolescens, Valentinianus nomine, ex Placidia ipsius amita prognatus: quæ filia quidem fuit Theodosii Majoris Augusti: soror autem Arcadii et Honorii imperatorum. Patrem porro Valentinianus habuit Constantium, qui ab Honorio imperator renuntiatus, cum imperium exiguo admodum tempore simul cum illo obtinisset, ex hac vita migraverat. Hunc igitur consobrinum suum Theodosius auctum Cæsaris dignitate in Occidentis partes direxit, matri ipsius Placidie rerum administrationem committens. Cumque ipse in Italiam proficisci instituisset, ut et consobrinum suum Augustum renuntiaret, et Italos prudentiæ suæ consiliis coram positus erudiret, ne tyrannis facile obtemperarent; postquam Thessalonicam venisset, morbo ingruente ulterius progredi prohibitus est. Misso igitur ad consobrinum imperiali diadema per Helionem Patricium, ipse Constantinopolim rediit. Sed de his rebus sufficere existimo ea quæ dixi.

VALESII ANNOTATIONES.

(28) *Διαβάντες δὲ διὰ ξηρᾶς.* In codice Florentino legitur, διαβάντες γὰρ διὰ ξηρᾶς. Ego vero adhuc addendam puto particulam hoc modo: Διαβάντες γὰρ ὡς διὰ ξηρᾶς, etc.